

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021

Thực hiện Quy chế tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-MTTW-BTT, ngày 27/5/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Chỉ đạo tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, biểu dương các sáng tạo trên lĩnh vực khoa học và công nghệ; khẳng định năng lực sáng tạo của người Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài trong phát triển kinh tế, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, cổ vũ, khơi dậy tinh thần yêu nước, trí tuệ của người Việt Nam thi đua sáng tạo để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần hình thành văn hóa sáng tạo của người Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- Vận động, khuyến khích, hỗ trợ cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân thi đua học tập, hưởng ứng mạnh mẽ các hoạt động sáng tạo, đưa ra sáng kiến, tham gia nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ ở mọi lĩnh vực nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế.

- Việc tổ chức tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 phải bảo đảm dân chủ, khách quan, khoa học; bảo đảm quyền sở hữu trí tuệ của tác giả (nhóm tác giả). Tổ chức tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam phải tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC SÁCH VÀNG SÁNG TẠO VIỆT NAM NĂM 2021

1. Tên gọi cuốn sách: SÁCH VÀNG SÁNG TẠO VIỆT NAM NĂM 2021

2. Nội dung Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021

2.1. Phần I: Lời tựa: 2 trang;

2.2. Phần II: Công trình sáng tạo khoa học và công nghệ (300 trang): Tổng số 76 công trình (mỗi công trình 4 trang), trong đó:

- Hình ảnh công trình hoặc sơ đồ thiết kế minh họa (nếu có): ½ trang;

- Ảnh chân dung của tác giả (nhóm tác giả): ½ trang;

- Thông tin về cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tác giả (nhóm tác giả); tóm tắt công trình sáng tạo, sản phẩm khoa học và hiệu quả ứng dụng thực tiễn của công trình; đề xuất, kiến nghị hỗ trợ, hợp tác nghiên cứu và ứng dụng của tác giả: 3 trang.

2.3. Vinh danh một số công trình trên lĩnh vực kinh tế, xã hội và nhân văn.

2.4. Phần III: Danh sách các cá nhân (tập thể) đoạt các giải thưởng quốc tế năm 2020: 3 trang.

2.5. Thông tin về một số giải thưởng trên lĩnh vực khoa học – công nghệ do các bộ, ngành, một số tổ chức thành viên Mặt trận tổ chức trong năm 2020: 2 trang.

2.6. Danh sách Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký – Biên tập Sách vàng Sáng tạo Việt Nam: 6 trang.

2.7. Mục lục: 4 trang.

Dự kiến Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 khoảng 360 trang.

3. Hình thức Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021

- Kích thước: Khổ 19 cm x 27 cm;

- Bìa cứng, ruột in giấy couche, 4 màu.

- Market bìa 1: Theo market Sách vàng Sáng tạo Việt Nam đã xuất bản các năm 2016 - 2020, (chỉ thay năm 2021).

III. ĐỐI TƯỢNG, CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ TUYỂN CHỌN

1. Đối tượng tuyển chọn

- Các công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ được tuyển chọn đưa vào Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 phải là công trình đoạt giải tại các cuộc thi do bộ, ngành, một số tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức từ ngày 01/01/2019 đến ngày 20/6/2021.

- Các cá nhân (tập thể) đoạt các giải thưởng quốc tế năm 2020 do các bộ, ngành giới thiệu.

2. Cơ cấu, số lượng tuyển chọn

2.1. Các bộ: Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông - Vận tải, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường, Quốc phòng, Công an, Thông tin và Truyền thông, Lao động, Thương binh và Xã hội; các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở Trung ương: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ mỗi cơ quan, tổ chức giới thiệu không quá 5 công trình. Riêng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam giới thiệu không quá 10 công trình.

2.2. Bộ Ngoại giao giới thiệu không quá 5 công trình sáng tạo khoa học và công nghệ đã đoạt giải thưởng của người Việt Nam ở nước ngoài.

2.3. Mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giới thiệu không quá 3 công trình sáng tạo khoa học và công nghệ (do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố giới thiệu). Riêng các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Đà Nẵng, Cần Thơ, Nghệ An và Thanh Hóa mỗi tỉnh giới thiệu không quá 4 công trình; thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh mỗi địa phương giới thiệu không quá 7 công trình.

Trên cơ sở các công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ do các bộ, ngành, tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giới thiệu, Hội đồng tuyển chọn bỏ phiếu kín chọn 76 công trình tiêu biểu đề nghị Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. Các công trình thuộc lĩnh vực khoa học, xã hội và nhân văn do Ban Chỉ đạo xem xét quyết định.

3. Tiêu chí, điều kiện và hồ sơ tuyển chọn

Theo Quyết định số 848/QĐ- BCĐSVSTVN, ngày 7/4/2021 của Ban Chỉ đạo tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam về việc ban hành Quy định tiêu chí, điều kiện và hồ sơ đề nghị tuyển chọn Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021.

IV. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG PHÁT HÀNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ

1. Số lượng, đối tượng phát hành

- Dự kiến số lượng in, phát hành: 500 cuốn.
- Đối tượng phát hành: Theo phê duyệt của Ban Chỉ đạo tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021.

Bản mềm của Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 sẽ được đưa lên website của Bộ Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan, tỉnh, thành phố.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 21/4 – 25/4/2021: ban hành văn bản đề nghị các bộ, ngành, tổ chức thành viên Mặt trận, các tỉnh, thành phố giới thiệu, đề nghị xét chọn;
- Từ 25/4 - 30/6/2021: Nhận hồ sơ đề nghị xét chọn;
- Từ ngày 30/4/2021: Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký - Biên tập; Ban hành Kế hoạch tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021;
- Từ ngày 21/6 - 1/7/2021: Tổ chức tuyển chọn;
- Từ ngày 2/7 - 10/8/2021: Tổ chức biên tập, hoàn thiện bản thảo và xin giấy phép xuất bản;
- Từ ngày 11/8 - 20/8/2021: In xong cuốn sách;
- Từ ngày 20/8 - 2/9/2021: Nộp lưu chiểu, công bố phát hành sách vào dịp tổ chức kỷ niệm Quốc khánh 2/9.

3. Kinh phí tuyển chọn, biên tập, in ấn, công bố và phát hành

3.1. Kinh phí tổ chức biên soạn bản thảo Sách vàng Sáng tạo Việt Nam do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đảm bảo.

3.2. Kinh phí tuyển chọn, biên tập, thiết kế, in ấn.v.v... và tổ chức Lễ công bố và phát hành cuốn sách: Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ hỗ trợ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký - Biên tập có trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyển chọn, biên tập, in ấn, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021.

Phân công các cơ quan chuẩn bị các nội dung Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 như sau:

- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam: Lời tựa; biên tập 36 công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ (mục 2.2); Danh sách Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký- Biên tập; Mục lục; các công trình thuộc lĩnh vực kinh tế, xã hội và nhân văn.

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam: Danh sách các cá nhân (tập thể) đoạt các giải thưởng quốc tế năm 2020 (mục 2.3); biên tập 20 công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ (mục 2.2).

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Thông tin về một số giải thưởng trên lĩnh vực khoa học - công nghệ của các bộ, ngành, một số tổ chức thành viên Mặt trận tổ chức (mục 2.4); biên tập 20 công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ (mục 2.2).

2. Hội đồng tuyển chọn nghiên cứu, bổ sung hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ tuyển chọn; tổ chức tuyển chọn các công trình, giải pháp sáng tạo khoa học - công nghệ tiêu biểu và đề xuất Ban Chỉ đạo quyết định.

3. Ban Thư ký - Biên tập giúp Ban Chỉ đạo thực hiện các công việc tổ chức tuyển chọn, biên tập, in ấn, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Thư ký - Biên tập.

4. Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để tổ chức tuyển chọn, in ấn, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 đạt kết quả tốt; chỉ đạo các Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố phối hợp với Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật cùng cấp tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố tổ chức tuyển chọn theo Kế hoạch.

5. Đề nghị Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam chỉ đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật các tỉnh, thành phố chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cùng cấp tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tuyển chọn theo Kế hoạch.

6. Đề nghị lãnh đạo các bộ, ngành và một số tổ chức thành viên của Mặt trận ở Trung ương tham gia Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký - Biên tập chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị trực thuộc, cán bộ tham gia phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này; lựa chọn và lập hồ sơ công trình sáng tạo khoa học và công nghệ; lập danh sách các cá nhân, tập thể đạt giải thưởng quốc tế gửi về Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn; chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền, báo chí tổ chức tuyên truyền Sách vàng Sáng tạo Việt Nam 2021, nhất là các công trình sáng tạo khoa học - công nghệ tiêu biểu trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

7. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật cùng cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố tham mưu lựa chọn và lập hồ sơ công trình sáng tạo khoa học và công nghệ để Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn.

8. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

cùng cấp đôn đốc, theo dõi việc lựa chọn và lập hồ sơ công trình, giải pháp sáng tạo khoa học và công nghệ ở địa phương.

9. Đề nghị lãnh đạo các bộ, ngành ở Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan chức năng thuộc đơn vị mình đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các công trình, giải pháp khoa học – công nghệ đã được công bố trong Sách vàng Sáng tạo Việt Nam để mọi người dân, mọi cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp biết và thi đua hưởng ứng các hoạt động sáng tạo và triển khai ứng dụng, nhân rộng kết quả nghiên cứu, giải pháp khoa học - công nghệ vào sản xuất, đời sống nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế thắng lợi.

10. Phân công đồng chí Phùng Khánh Tài, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Phó trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tuyển chọn, biên tập, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam chỉ đạo, phối hợp triển khai các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Trong đó:

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam giúp Ban Chỉ đạo làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Văn phòng cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chủ trì, phối hợp với bộ phận chuyên môn của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ chuẩn bị các điều kiện vật chất, hậu cần, kinh phí phục vụ việc tổ chức tuyển chọn, biên tập, in ấn, công bố, phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh những vướng mắc, khó khăn, đề nghị các đồng chí trong Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký - Biên tập, các cơ quan, tổ chức có liên quan báo cáo, đề xuất Trưởng ban Chỉ đạo cho ý kiến chỉ đạo giải quyết đảm bảo việc tuyển chọn, biên tập, in ấn, công bố và phát hành Sách vàng Sáng tạo Việt Nam năm 2021 đạt kết quả tốt./

Nơi nhận:

- Chủ tịch Đỗ Văn Chiến (để b/cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển chọn, Ban Thư ký - Biên tập;
- Ban Thường trực UBTU MTTQ VN;
- Các bộ: KH&CN, Công thương, NN&PTNT, Y tế, GD&ĐT, TT&TT, Xây dựng, GTVT, TN & MT, Quốc phòng, Công an, LĐ - TB&XH, Ngoại giao;
- Liên hiệp CHKHKT Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN Việt Nam, Tổng LĐLĐ Việt Nam, Hội ND Việt Nam, Hội CCB Việt Nam, Phòng TM &CN Việt Nam, Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam;
- UBND; UBTU MTTQVN; sở KH&CN; Liên hiệp các Hội KH&KT VN các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị, V.P cơ quan UBTU MTTQ VN;
- Lưu Văn thư.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Phùng Khánh Tài
Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam